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|. Editorial

Chers membres,

La Commission des Archives verviétoises vous annonce que le déménagement de nos
archives et magasin s’est déroulé sans probléeme le 18 mai 2022. Nous sommes installés a
présent dans les locaux des archives de I’Administration communale de Verviers, rue Biolley
19, a quelques centaines de meétres de notre ancien local.

Bientdt nous espérons pouvoir avoir acces a notre nouveau local du fait que nous devons
attendre le déménagement des archives de la ville et que surtout son personnel soit présent.
Bientdt les Archives et la bibliotheque de notre société consoeur, la SVAH (Société
Verviétoise d’ Archéologie et d’Histoire), viendra aussi dans un des locaux des archives de la
ville de Verviers, rue Biolley 19.

La Commission a accepté la candidature de Monsieur Michel MALMENDIER. Il occupera le
siege 33. En outre, Monsieur Michel Malmendier a été admis comme membre de la
Commission Administrative.

Une centenaire !

C’est un événement exceptionnel pour qu’il mérite de figurer dans ce feuillet.

Madame André-Francoise POLLET a fété au mois de juin 2022 le centenaire de sa naissance
puisqu’elle est née le 5 juin 2022. Elle occupe le si¢ge 59 depuis I’année 2000.

Nos plus vives félicitations a Madame Pollet.
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I1. Calendrier 2022

Toutes nos activités sont encore arrétées pour I’année 2022. Elles vont probablement
reprendre, comme celles de notre Société consoeur, la Société Verviétoise d’Archéologie et
d’Histoire (S.V.A.H.). Ceci a cause des inondations et de ces deux déménagements.

Conférences de I’automne 2022 a la S.V.A.H.
La Commission administrative de la S.V.A.H. a décidé de reprendre ses conférences. Nous
vous communiquons ci-dessous, les sujets, les conférenciers, les dates et lieux :

- le samedi 22 octobre 2022 a 13 h 00 a 16 h 30, rue Chapuis 6, Conservatoire de
Verviers.
Dans le cadre des 125 ans de la S.V.A.H. :
Colloque Jules Feller, en collaboration avec la Société de langue et de littérature
Wallonne (S.L.L.W.)
12 h 45 accueil
13 h 00 conférence de Paul Bertholet : Jules Feller, son action, sa biographie
13 h 30 conférence de Esther Baiwir, membre de la S.L.L.W : Défis et enjeux
de la transcription des langues mineures : le cas de 1’orthographe de Jules
Feller
14 h 00 conférence de Marie-Paule Deblanc : Jules Feller et le Bethléem
verviétois
14 h 30 pause-café
14 h 45 conférence de Martine Willems, membre de la S.L.L.W : Jules Feller,
toponymiste
15 h 15 conférence de Paul Bertholet : Jules Feller et Verviers
16 h 00 questions et réponses
16 h 30 cl6ture du collogque
17 h 00 réception des participants a 1’Hétel de Ville par I’administration
communale pour le 125°™ anniversaire de la S.V.A.H.

- le samedi 26 novembre 2022 & 14 h 30 (au Conservatoire) :
Catherine Bauwens et Denis Henrard, Interventions archéologiques récentes au sein
du noyau urbain de Verviers

- le samedi 17 décembre 2022 & 14 h 30 (au Conservatoire) :
Ronald Goffart, A I’est du pays, de Remacle a lily.

Excursions organisées par les Archives verviétoises.

Notre Société avait prévu de n’organiser aucune activité au printemps de 1’année 2022 vu la
pandémie encore présente, mais peut-étre pourrons nous envisager pour 1’année 2023, une
excursion. Si on envisage une excursion, elle vous sera annoncée dans notre prochain feuillet.

I11. Cotisation de 2022

Nous invitons nos membres a payer leur cotisation 2022 dont le montant est identique a
celui de 2021 ; notre trésorier, Paul Malmendier, pour des raisons d’organisation, et surtout
financiére souhaite et invite les membres a effectuer le paiement des que possible. Nous
VOus en remercions.



- 36 € pour les membres adhérents résidant en Belgique.

- 48 € pour les membres adhérents résidant a I’étranger. Cette différence significative dans
les montants est due aux cotits des tarifs postaux pour I’Europe. Pour nos membres résidant
a I’étranger, rappelons que nous n’acceptons pas les chéques.

- 125 € pour les membres protecteurs, dont le nom figurera dans le bulletin afférent a
cette cotisation.
- Compte bancaire : IBAN : BE74 3480 1353 5507

BIC : BBRUBEBB des Archives verviétoises.

Rappelons aussi que nous serions heureux de recevoir votre adresse courrielle (e-
mail), si vous ne nous I’avez pas encore communiquée. Cela nous permettrait de
vous envoyer le Feuillet par cette voie et ainsi de réduire les frais postaux de plus en
plus élevés.

Nous vous rappelons également notre site internet, toujours consultable et mis a jour
par un spécialiste. Adresse : www.archivesvervietoises.be

IV. Nécrologie

Triste nouvelle !

Un de nos membres nous a quitté.

Jean-Marc CORREA de BRITO est décédé a Verviers le 14 juillet 2022.

N¢é en 1942, époux d’Elisabeth BOURDON, il était membre actif de notre Société
depuis 1995, en participant, notamment a toutes nos activités. Il occupait le siege 61.
I était aussi président du Comiteé culturel de La Gleize.

A son épouse et a sa famille, nous présentons nos trés sincéres condoléances.

V. Publications

La nouvelle publication constituera le tome XX de nos « Grandes publications » et sortira de presse
en décembre prochain.

Elle s’intitulera : Gérer les ressources, faire face a I’adversité.
LA VIE DES COMMUNAUTES VILLAGEOISES
AU PAYS DE HERVE ET EN CONDROZ
(PAYS DE DALHEM-LIMBOURG)
AUX XVII®ET XVII1¢ SIECLES

Elle comptera prés de 400 p., avec de nombreuses photos, des reproductions de cartes anciennes et
de documents d'archives. Elle accordera aussi une large part aux localités de la Communauté
germanophone (chefs-bans de Baelen et de Walhorn) et a certaines du Condroz qui faisaient partie du
duché de Limbourg.

Le théme de cette publication est le suivant : décrire ’activité de ces communautés villageoises
dans la gestion des intéréts publics de leurs habitants. S’appuyant sur 1’organisation désormais bien
connue de ces communautés, le pari est d’entrer au cceur méme de la vie des villageois : leur
préoccupation de jouir des ressources naturelles offertes par leur terroir, leur demande de bénéficier de
services collectifs importants, et surtout leur capacité de résilience face aux épreuves de la guerre, tout
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comme leur souci, bon gré mal gré, de répondre aux exigences fiscales croissantes de I’Etat central. A
travers les combats de ces villageois pour relever ces défis, apparaitront aussi leurs dissensions, sous-
jacentes ou bien réelles, entre riches et moins riches, voire pauvres, et en filigrane se posera la
guestion de la cohésion de ces communautés. Bien des thémes évoqués dans ce livre trouvent encore

aujourd’hui une résonance saisissante.

L’auteur : Bruno DUMONT est docteur en Philosophie et Lettres (Histoire) de I’Université de

Liége et chef de section honoraire des Archives de I’Etat en Belgique(Liége).

Bibliothéque de la Société Rpyale Les Archives Verviétoises

Fonds Mathien-G. Fischer

Vous pourrez trouver sur notre site I’ensemble des faire-part du
Fonds Fischer encodés et mis a jour régulierement. Un moteur de
recherche est a disposition.

Registre 47
Calley Saint Paul de Sincay Louis Alexandre
Sirtaine Frangois
Thomas Joséphine
Pirard Marie Elisabeth
Sirtaine Richard Godfroid
Sirtaine Godefroid Louis
Sirtaine Alexis
Sirtaine Maria Barbe Henriette

Sirtaine Franz

Horric de Beaucaire
Thomas Joséphine

Sirtaine Frangois

Sirtaine Richard Joseph.

(célibataire)

de Damseaux Abeline
Polis Antoinette
(célibataire)

(2 ans)

D/SP

D/SP

SP

SP

D/SP

SP

Angleur
Verviers
Verviers
Verviers
Limbourg
Liege
Cleve
Verviers

Verviers

28.7.1890

6.10.1887

3.10.1896

7.4.1892

28.1.1865

28.6.1906

10.7.1906

28.12.1895

15.5.1862
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20.
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22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

Frischen Gerhard

Skene Jenny Joséphine
Skene Caroline Henriette

de Closset Léon

de Closset Léon Dieudonné Marie Stanislas Kostka
Schmidt Paul Emile

Smaelen Frangois

Smaelen Albert

Smaelen Albert

Heptia Charles

de Smet de Nayer Maurice
Smets Etienne

Cox Marie Hubert Léon
Smits Eugene

Smits van Oyen Heere

Smits Maurice

Smits Maurice

Smits Maurice Eugéne Marie
Smits André Maurice Robert Marie Ghislain
Smits Pierre

Smits Jean

Smits Robert

Smits Robert

Smits Emmanuel

Sirtaine Bertha
(célibataire)
(célibataire)
Skene Adéle

Skene Adele

Slingeneyer de Goeswin Gab.

Cardinael Emma
Lefebvre Louise
Lefebvre Louise
Smaelen Alexandrine
de Thier Berthe
Aussems Barbe

van der Smissen Marie

Regout Thérese
David Jenny
David Jenny

David de Neuville Jenny

Greindl Isabelle

de Harven Georgina

D/SP

D/SP

SP

D/SP

D

M

M/Menu

Cornet d’Elzius de Peissant M.-L.M

Van Ypersele de Strihou Raymond Jean Marie Joseph Van der Snicke Joséphine

Nicolai Marie Anne Elisabeth
Snoeck Amélie Pauline Sophie
Neuville Alix Catherine
Sauvage Léon Joseph Prosper
Snoeck Augustine

Snoeck Mathieu Pierre Albert
Snoeck Maria

Lincé Henri

Fléchet Edmond

Muller Maurice A.

N

N

D

Snoeck Mathieu Francois Joseph M/SP

Snoeck Albert
Snoeck Augustine

Sauvage Léon

Muller-Snoeck
Simon

Snoeck Alberte

SP

D/SP

D/SP

SP

Montjoie
Verviers
Verviers
Brinn
Liege
Anvers
Eprave
Nessonvaux
Verviers
Verviers
Gand

Verviers

00.7.1887

17.4.1878

6.6.1913

6.6.1863

31.8.1866

30.4.19..

30.6.1912

14.5.1898

14.5.1898

3.2.1900

22.11.1887

30.6.1854

Cortenbosch/St Trond 18.1.1896

Schaerbeek

Eindhoven

Irchonwelz

Verviers

Mons

Maffles

Maffles

Maffles

Mons

Irchonwelz

Mons

Ixelles

Ensival

5.12.1912

23.8.1887

22.3.1900

22.3.1900

13.5.1938

8.4.1916

31.3.1921

9.10.19..

00.00.19..

10.9.1905

6.11.1932

1.12.1931

9.10.1870

Charneux Neuf Moulin 7.7.1858

Ensival

Ensival

Ensival

Ensival

Petit-Rechain

Verviers

Verviers

Verviers

21.3.1914

30.10.1892

8.12.1895

8.5.1894

12.12.1863

3.2.1897

20.6.1900

1.2.1894
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46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

Snoeck Alberte Catherine Joséphine Léonie
Coemans Fernand

Snoy Raoul Alphonse Marie Ghislain
Snyers d’ Attenhoven Albert Louis

Snyers Marcel

Carbonnelle Robert

Snyers Emile

Lefévre Marie Catherine
Solvay Alfred

Tasté Jean

Sommer Hubert Henri

Mottet Fulvie

Soubre Joseph

Gilet Elisa

Soubre Etienne

Van der Haegen Maurice

Gilet Maurice

Soucy René Marie Joseph
Sougnez Pierre

Souheur Baudouin

Soumagne Henri Joseph

Collet Jacques Frangois Joseph
Neuville Léopold

Soumagne Rosalie

Soumagne Clémentine
Delchambre Marie Adélaide Flore
Soumagne Joseph

Soumagne Marie Louise Frangoise
Spaak Louis

Spaak Louis

Spaak Jeanne

Speder Christophe Joseph
Spinhayer Louis Joseph
Schmitz Elisabeth

Garcia Brizida

Mullendorff Mathilde

Lincé Henri/Muller Maurice

Snoeck Maria

Goetsbloets

Dreze Berthe

Snyers Marie-Thérése
Geerinckx Elisabeth
Solheid Jean Léonard
Masson

Somers Hortense
Mullender Marie Jeanne
Soubre Etienne

Gilet Elisa

Soubre Joseph
Malmendier Marie
Soubre Gabrielle

Soubre Marie

Nizet Germaine

Duhem Alice

Soumagne Adélaide Joseph
Soumagne Rosalie
Neuville Léopold

Kaison Henri Joseph
Soumagne Auguste Joseph
Steinborn

Salée Jacques Joseph
Dupont Marguerite
Dupont Marguerite
(14éme année)

(prétre)

Schmitz Elisabeth
Spinhayer Louis
Spinhayer Edouard

Spinhayer Jules
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D/sSP

SP

SP

D/sP

SP

SP

D

D

Auvis nécr.

Verviers

Ensival

Bruxelles

Chateau de la Clée

Corthys Gingelem

14.8.1934

17.2.1887

12.7.1919

17.8.1928

17.11.1906

Waremme Longchamps 21.9.1936

Waremme Longchamps19.11.1940

Verviers
Bruxelles
Verviers
Verviers
Liege
Liege
Verviers
Verviers
Verviers
Verviers
Lodelinsart
Verviers

Liege

Hodimont
Verviers
Verviers
Verviers
Verviers
Verviers
Seraing
Liege
Liege
Verviers
Verviers
Verviers
Verviers

Verviers

4.2.1877

26.1.1894

30.9.1905

25.4.1858

27.10.1903

15.6.1872

3.4.1913

16.1.1896

4.6.1904

2.12.1909

25.2.1876

22.1.1942

22.5.1920

9.8.1818

00.00.1833

23.8.1815

6.7.1879

16.2.1887

6.2.1862

14.4.1907

30.7.1871

21.9.1897

13.2.1921

29.11.1911

6.3.1845

25.12.1909

10.3.1900

24.11.1906

8.1.1936



